

W TĘ SRZODĘ DNIA 16. PAŹDZIERNIKA 1799.

*Z Wiednia d. 9. Października.*

Podług doniesieni jenerala jazdy Mallas pod d. 26. i 27. września, odesłał nieprzyjaciel większą część swych bagażów i szpitalów, znajdujących się przy Fecostrelles i w Gerneńskim drogą ku Briegon, przez co zda się potwierdzać wiadomość iż nieprzyjaciel główną swoją kwaterę do Nices zamysła przesłać. — Gdy tym czasem nieprzyjacielski oddział, który w dolinę Aosty wtargnął, i opasał zamek Bard, a stojący na przeciw niego F. M. L. Hadik za staby jest do czynienia skutecznie przeciw niemu, wysłane przeto zostały dwie brygady Bubi i Bellegard, pod rozkazami F. Z. M. barona Kriya przez Turyn, dla atakowania wspólnie z F. M. L. Hadik tego oddziału, w porcie go z doliny Aosty, oswobodzenia całej tamtejszej okolicy od nieprzyjaciela i po skutecznieniu tego wszystkiego powrócenia znowu do armii.

Arzy Xżę Karol odebrał od zostającego przy Mogunckim powstaniu Cesar-

skiego jenerala St. Keresty wiadomość, iż wysłany nad Łonę patrol, złożony z Szeklera i Mogunckich huzarów napadł d. 20. września na nieprzyjaciela przy nijszym Bilschern i onego aż do Limburga ścigał. Gdy nieprzyjaciel osadził bramy tego miasta, przeszedł rotmistrz Moguncki Schröder niżej mostu Łonę, wpadł na przedmieście, gonił umykający nieprzyjacielski oddział aż do St. Felb, uderzył nagle i k dalece raniego, że większą część na placu potożył, i kapitana i 15 prostych w niewolę zabrał — Podjazdowy oddział postąpił tegoż dnia przez Montahauer i Hadamar na przód, potem udał się ku Rudesheim, gdzie także na nieprzyjacielski oddział natrafił, wielu z niego zabił i ranił, tudzież 2 oficerów i 56 prostych w niewolę zabrał. Jenerał St. Keresty chwali roztropność i odwagę wyżej wspomnianego rotmistrza Schrödera od Mogunckich huzarów tudzież rotmistrza Bayer i porucznik Łuzar o Szeklera huzarów.

Arzy Xżę Karol donosi pod d. 2. t. m.

iz F. M. L. Linken stosownie do odebrane- go rozkazu od feldmarszałka hrabiego Su warowa, wyszedłszy d. 24. września z swoim wojskiem z Flimsa d. 26. w wieczór do Schwanden przybył. W marszu dozna wał codziennie najmocniejszego od nie- przyjaciela odporu i z wawe musiał z nim staczać potyczki, w których iednak nasze woyska przez szczególniejszą od wagę zawsze zwyciężały, wiele ludzi mu zabiły i 2 bataliony z 1300 ludzi zło- żone z ich officyerami i 2 chorągwiami w niewolę zabrały. — Arcy Xzę Jmé donosi daley, iż jenerał Auffenberg postąpił d. 25. września do Steeg, a feldmarszałek hrabia Suwarow przez górę S. Gotharda do Ursern. — Wspomniany feldmarszałek Suwarow ruszył jeszcze d. 16. września z całym Rofsyyskim wojskiem z Asti i Ri- valta przez górę Calwo, dla zbliżenia się do granic Szwaycaryi, i podług okoliczności przedsiębrania w tamtych okolicach dal- szych działań wojennych.

#### Z Hamburga d. 3. Października.

Nadzwyczajny zysk który nasi kupcy w roku przeszłym przy nadzwyczajney drogości wielu towarow mieli, naprowa- dził ich do nadto wielkich spekulacyy, kto- re teraz na ich zgubę wychodzą. Wszyst- kie magazyny są napełnione towarami, które z braku kupcow nader spadły w ce- nie, ponieważ handel do Rofsyi i Hollan- dyi jest ścieśniony, a teraz jeszcze odpa- dła nam Szwecya, częścią przez zakaz wprowadzenia kawy, częścią przez nie- pewność tamtejszych kupcow. Cukier i tytuń spadły szczególniey w cenie, pier- wszy blisko o 50, drugi o 60 procentow, przez co niektórzy kupcy po kilka kroć sto tysiący potracili. Skutkiem tego było wiele bankructw po 2— 300,000 i 900,000

markow. Oczekują jeszcze wiele ban- kructw na dwa mill. Najpierwsze domy zostały przez bankructwo iednego Nie- mieckiego domu w Londynie tak dalece w płątane, iż ich upadek jest nieuchybny. Londyńscy kupcy, handlujący do zachodnich Indyy, znajdują się także w niewiększym pomieszeniu, i prosili ministra Pitta o za- łożenie ich 5 mill. f. st. w biletach skar- bowych, gdyż nie mają nawet czym wcho- dnego cła od przybyłego na Tamizie cu- kru opłacić.

#### Z Londynu d. 27. Września.

D. 24 o godzinie 3 po południu udał się Król do parlamentu i następującą mo- wą otworzył jego sefsye:

Panowie i Szlachetni!

”Zwolałem was w niezwyuczaynym czasie, dla polecenia waszym obradom, czyby nie było dobrze postawić mnie nie- bawnie w stanie obszerniejszego użycia służby dobrowolney, millicyi w czasie kie- dy pomnożenie naszey za granicą czynney siły-nayważniejsze i naydobroczyńnicze skutki sprawić może. — Widzieliśmy szcze- śliwe skutki środków, któreście w tej mierze na ostatney sefsyi przedsięwzięli. Siła, którey byłem upoważniony użyć, o- kazata iuż w obliczu nieprzyjaciela zgo- dne z charakterem żołnierza W. Brytanii męztwo, karność i stateczność. W krot- kim przeciągu czasu od zakończenia osta- tnych sefsyy polepszyło się nasze położe- nie i widoki, pod błogosławieństwem o- patrznosci, nad nasze nayżywsze oczeki- wanie... Zdarność i waleczność wodzow, rownie iak woysk połączonych Cesarzkich armiy, okazały się ciągle w sposobie nayświetniejszym: oswobodzenie Włoch może być uważane iako pewny skutek

kampanii, która co do świetności i szczęścia wyrowoa sławnym w historii kampaniom. Ja zaś miałem nayszczęśliwsze ukontentowanie widzieć, iako waleczność flott moich i armii na wsparcie sprzymierzeńców, utrzymania naszej dobrej sprawy i do przy spieszenia istotnych korysici dla państwa W. Brytanii w nayszczęśliwszym sposobie użyte były. — Królestwo Neapolu zostało od iarzma Francuzkiego uwolnione, prawemu monarsze powrocone i dawne maie związki z tym mocarstwem znówu odnowione. — Francuzka wyprawa do Egiptu nie przyniosła dla tych nieprzyjaciół naszych iak będgę i wstyd, a zamiar ich przeciw naszym posiadłościom w wschodnich Indyach zupełnie zniszczony został. — Rozpaczaiące usiłowanie, które niedawno przedsięwzięli, dla wydbycia się z przykrey toni, zostało zniszczone przez męstwo Turckich woysk, kierowanych zręcznością iednego officjera Angielskiego z niewielką siłą mey matynarki i ożywionych iego bohaterstwem. Obalenie zaś, owego niespokójnego i wiarołomnego mocarstwa (Typposaiba,) które podnieczone przez intrygę Francuzow i zaślepione ich obietnicami, dopomagało ich wyniosłom i pustoszącem projektom w Indyach, zapewniło nymocniej pożytki Anglikow w tej części świata. Czynyść, odwaga i mądrość jeneralnego rządzcy w ważney tej i wielkoy sprawie, rownie iak zachwalona zręczność i waleczność wodzow, officjerow i żołnierzy, pod iego rozkazami będgących, zasługują na moje nawiększe ukontentowanie. — Potrzeba, iak rozumiem spodziewać się słusanie, i iż usiłowania, które czynię dla oswobodzenia ziednoczonych prowincyy, szczęśliwie poydą. —

Broń W. Brytanii wydarła już nayspierwszy port i arsenał Hellenderskiej rzplęty z rąk nieprzyjaciela, i lubo musimy żalować straty wielu oważnych męzow, w następnym potym ataku nieprzyjaciela, którego położenie postawiło w stanie oparcia się dalszemu postępowaniu naszemu, mam iak nadzieję, że zręczność moich jenerałow i nieustraszonność moich woysk w krocie wszystkie przewycięży trudności, i że flotta która pod przywłaszczonym panowaniem Francyi, przeznaczona była do wtargnienia wspoloie z Francuzką do naszych wysp, będzie pod dawną swoją banderą dzielić znamię sławę, przywrocenia prowincyom, które tak długo w ścisłym związku i przyiaźni z tym kraiem zostawały, ich religią, wolność i niepodległość. — Ciesząc się zemną z takowych zdarzeń, które tak dalece podnoszą świetność charakteru W. Brytanii, zgodzicie się także, iak rozumiem zemną w uczuciach które się sprawiedliwie należą do postępowaniu mego dobrego i wietnego sprzymierzeńca Imperatora Rosyyskiego. Jego wysokiemu sposobowi myślenia i mądrości, winniśmy przez rozestanie woysk iego potężnego i obszernego państwa w różne części Europy, powiększey części pomyślność naszych własnych usiłowań, rownie iak nagłą i korzystną odmianę w położeniu publicznych interesow. Rozkazałem pokazać wam kopie umow, które stwierdziły związek oader ważny, dla trwałego interesu mego państwa i każdej części cywilizowanego świata w terażniejszy okolicznościach.

Salachetni Niższej Izby!

Wielkie summy pienięzne, ktdreściami w czasie ostatnich sejsyy wyznaczyli

będą jak rozumielem dostateczne do zastąpienia obszernej wydatków, iakich te różniysze działania wojenne wymagają, aż do końca roku bez nałożenia nowych podatkow; lecz dla sprawienia wam dłuższej spokojności, zalecam wam naradzenie się względem obmyślenia sposobow na zastąpienie wydatkow, które na początku roku przyszłego potrzebne będą; dałem przeto rozkaz żeby wam potrzebne rachunki podane były."

Panowie i Szlachetni!

"Stosownie do waszych przełożeń, uznałem za potrzebne udzielić obu izbom mego parlamentu w Irlandyi przy końcu ich sesyji uczucia, któreście mi względem przyłączenia tego królestwa do W. Brytanii oświadczyli. — Codzienne doświadczenie utwierdza mię w przekonaniu, iż z tego ważnego środka istotne korzyści dla obu królestw wynikną; spodzie wam się przeto, iż chęć tamiejszego mego parlamentu, godzi się z waszą, którąście mi względem dokonania tego dzieła oświadczyli, zmierzającego tak bardzo do ugruntowania mocniejsz i bezpieczniejsz i szczęśliwsz i moich Irlandzkich poddańców i do pomoczenia się i szczęśliwośći całego państwa."

Podobnożney królewskiej mowie wniosł margrabia Buckingham w wyższej, a P. L. F. v. e. w niższej i bieżącej zwyczajny adres podziękowania do Króla, który za raz uchwalony został.

W wieczor w dzień przed otwarciem parlamentu nadeszła tu właśnie wiadomość o nieszczęśliwej bitwie d. 19 przy wsi Bergen niedaleko Alkmar w Irlandyi zasługującej, dla czego niektóre wyrazy w moim królewskim iściezcie odmissionie zosta-

ły. Nadzwyczajny generał dworski pod d. 24 miesiąca w sobie obszerny rapport Xcia Jorku o tej bitwie, datowany d. 20 z Schagerbrug. Xcie Jorku donosi w nim, iż za naderściem posiłkow postanowił zaraz przypuścić atak; ten nastąpił w 4 kolomny. Położenie gruntowe i stanowiska nieprzyacielskie wystawiały wiele trudności. Kolonna jenerała Hermann postąpiła z nietychłą odwagą na przód i zaięła wieś Bergen. Lecz Rosyjskie wojska nie zachowały potrzebnego porządku do utrzymania odniesionych korzyści; Bergen musiało przeto być opuszczone, i jenerałowie leytnanci Hermann i Czerczakov dostali się w niewolę; ostatni niebezpieczniej był ranny. Gdy kolonna którą jenerał Hermann dowodził brakło nakoniec wszelkiej amunicyi, cofała się w dobrym porządku. Kolonna jenerała Pultney posunęła się iuz aż niedaleko Alkmar, a jenerał Abercrombie wesoła do Hoora; lecz wszystkie te korzyści musiały być opuszczone, i cała armia zaięła znówu dawne swoje stanowisko. Zgięli niektórzy odważni oficerow i żołnierze, tak z Angielskich jak z Rosyjskich woysk; lecz natężenia nasze bardzo mogą być użyteczne do dalszych działań naszych. Zabraliśmy 60 oficerow i przeszło 3000 prostych w niewolę, zepsuliśmy 16 armat i wiele amunicyi i zniszczyliśmy. Nieprzyacielska strata w polu i w daleko większa, niżli nasza; 15000 przemieszanych woyska nie mogło do biwy należeć. Kapitan Popham uziwił między innymi oddziałem maytkow wielką szereg. Muszę także Rosyjskim jenerałom El. S. Smoradzkiemu i Szutiff moją oświadczyć wdzięczność. Szata Rosyanow. 77

nosi iak się dowiaduję w zabitych, rani-  
onych i zamęszanych blisko 1500 ludzi.  
Strata Anglików wynosi w zabitych 133,  
między któremi znajdują się 3 oficerów,  
438 raniowanych, między któremi 28 offi-  
cerów i około 479 zamieszanych. Z re-  
gimentu 35 nie dostało także 350 ludzi, z  
których blisko 100 było zabitych reszta za  
męższymi lub ranieni.

W wczesniejszym raporcie pod d.  
14 donosił Xzć Jorku, iż Xzć następca O-  
tanni formie osobne korpus Hollentrow.  
— Pułkownik Morris od gwardyów został  
w bitwie d. 19 obok Xcia Jorku zabity.

Wczoraj uczynił P. Dundas w parla-  
mencie waiosok żeby Króla Jmć upoważ-  
nić do przyjęcia ochotników milicyi do  
regularney armii. P. Tierney, P. Sheri-  
dan i inni mówili przeciw wystan. milicyi  
do Holladyi. "Z strony Króla Pruskiego  
(rzekł P. Sheridan między innym) nie mo-  
żemy się pomocy spożiewać, ponieważ  
ten monarcha dosć mocno oświadczył się  
za neutralnością." P. Pitt: "My nie pro-  
siliśmy Króla Pruskiego o przysięż, ani o  
pomoc. On może swoje systema neutral-  
ności utrzymać, nie będzie nawet od nas  
proszony, żeby od niego odstąpił. Jaki-  
kolwiek będzie los naszej wyprawy do  
Holladyi, Europa musi w niej wziąć na-  
szą niecierpliwość i czystą przysięż.  
Zapewne jeżeli w smery Holladyi nie  
znajdziemy pomocy, tęż nie traćno ją  
podbić. Lecz mamy przedsięwzięcie,  
które wielkie skutki przynieść może, dla  
niektórych ludności w samym pojęciu po-  
rozumieć, bez doprowadzenia go do dojrza-  
łości? Czyż nie są to swej ożyźnie, któ-  
rych udziału myślowo w nie przysięż." —  
Bill został pierwszy raz przeczytany, ma

bydź wydrukowany i ietro drugi raz prze-  
czytany. — Admiratowi Mitchell, jenera-  
łowi Abercrombie i P. Sidney Smith uchwa-  
lono adresy podziękowania.

Lord Bridport powrócił dla burzy do  
Torbay nazad. Admirat Warren krąży  
jeszcze w 5 liniowych okrętów przed  
Brest.

W Irlandyi odżywa się znowu duch  
buntu, i robią na nowo piki. — P. Sidney  
Smith ośniósł znowu, podług tutejszych  
pism, nad Buonapartem zwycięstwo, w  
czasie którego ledwie Buonaparte sam u-  
ciekł. Dla jednak niepiszą kiedy się to  
stało. — Bank założył iak słyhać ministra  
na lądową i stodową taxę roku przyszle-  
go. — Król powrócił z Londynu do Wey-  
mut. — Papiery spadły dziś na 61 1/2 za  
sto.

*Z Berlina d. 1. Października.*

Feldmarszałek Mölleudorff pojechał z  
zł. d. do Hawelberga.

Królewska kommisya do roztrząsnie-  
nia cukru z buraków zakończyła już swo-  
ją pracę. Piętnoście cetnarów buraków  
wydadzą 398 funtów przyjemnego syropu,  
z którego będzie 57 funtów surów go tu-  
ku. Jest biały i może bydź bez dalszego  
rfinowania iako cukier używany. Wy-  
robowienie go jest łatwe i mało kosztujące.  
Będzie teraz Kłólowi w sp sobi tabeli  
cała rzecz przetłozona, z wyracowaniem  
kosztów i użytku.

*Z Paryża d. 27 Września.*

Dobois Chanceillu przybył i one-  
gdaj na ministra wojennego i siałowiny  
został. — Ujenerał Moreau przesłany zo-  
stał koryer, eby niezwłocznie do Paryża  
przybył. W Włoszech wydział on najau-  
torowisze rozkazy przeciw oszukiwaniu

werantom. — Jenerał Baraguey d'Hilliers przysłał już rapport o zwycięstwie d. 18 września przez Austryackie woyska Manheimu. Mowi on w nim, że Austryacka armia pod Arcy Xciem Karolem 30,000 ludzi była mocna; Francuzkie zaś siły nie wyaosily nad 5000 piechoty i 300 jazdy. Strata Francuzka wynosi naywięcey 1200, nieprzyjacielska zaś przeszło 3000 ludzi. Mieszkańcy Manheimu i Neustadt pokazali się bardzo ludzkiemi względem raniomych Francuzow. — Rapport jenerała Brunne o bitwie d. 19 września w Hollandyi już także ornaymiony został. Mowi on w nim iż nieprzyjaciel był 39,000 ludzi mocny, w liczbie ktorey znajdowało się 14,000 Rosyjanow, a 25,000 Anglikow. Francuzko-Batawska armia nie miała nad 20,000 ludzi. "Strata nasza (mowi dalej) wynosi 50 ludzi zabitych i 300 raniomych. Podanie to będzie się zdawało za niepodobne, a jednak jest prawdziwe. Jeńcow Rosyjskich posyłam do Paryża, a Angielscy będą do Lill zaprowadzeni." Gdy ten rapport w dzień nowego roku w ciele prawodawczem przeczytany został, dekretowano iż armia Francuzka w Batawii dobrze się oyczyznie zasłużyła.

Gdy w czasie procesysy nowego roku na pole Marsowe, przybył nowy kuryer z Hollandyi, jeden jenerał rzucił się z tłumem ludu przeciw niemu, odebrał od niego depeşe, zaniósł ich do ministra wojennego; lecz te nie zamykały w sobie nic więcej nad dalsze szczegoly o bitwie d. 19.

Deputowani niższego Renu oświadczyli wczoray w radzie 500 swoją obawę, żeby Arcy Xzę Karol nie przeszedł za Ren, gdyż siły nasze w tych okolicach (dodał) są za słabe. Wyższego i niższe-

go Renu departamenta mogą łatwo 40,000 ludzi do obrony stawić, lecz muszą inne osoby kierować interesami woyskowemi, bo terażnieysze nie mają zaufaia.

Jenerał Lecourbe pomyka się podług tuteyszych piśm, w 25,000 ludzi z południowey Szwajcaryi ku Medyolanowi. Jenerał Massena ma rozkaz stoczenia bitwy. — Deputacya niższego Renu upraszała dyrektorysta, o wyznaczenie jenerała Bernadotte kommandantem armii Renu. — Od Buonapartego przybył tu officyer marynarki z depeşami z Egiptu, który miał bardzo pomyslnie przywieść wiadomości; urzędownie nic jednak o tym nie oznaymiono.

Wczoray doniesiono radzie 500, iż różne departamenta dostawiły do tego czasu 76,340 popisowych. Dekretowano już, iż nazwiska zwyciężkich armii przy uroczystościach ogłoszone być mają i wszystkie waleczne czyny w rocznikach woyskowych rzpltey zapisane. — Dla zastąpienia terażnieyszych nagłych potrzeb, proponował dyrektoryat sprzedanie za 30 mill. drzewa w lasach rzpltey.

W Madryckiey gazecie doniesiono o śmierci Papieża z wielkimi dla niego pochwałami, oraz nakazano arcy biskupom i biskupom żeby aż do obrania nowego Papieża, wykonywali naywyższą władzę w duchownych rzeczach, inkwizycya ma tak dawniey zostawać, &c. Rozumieią, iż Hiszpania zatrzyma 8 do 10 mill. realow, które dawniey corocznie za dyspensy &c. do Rzymu wysyłane były. W tej samey gazecie przywiedziona jest: Krolestwo Hiszpanii ukontentowane, iż niczego nie oszczędzali, dla utrzymania Jego Swiętobliwosci w spokojnym posiadaniu jego sto-

licy, nieprzestawali na samym pożałowaniu, lecz dali mu prawdziwą pomoc.

W Lionie i Bordeaux ugodzono się poniekąd względem przymuszonej pożyczki, iż nikogo nie będą wyżej nad 2000 fr. taxować, które natychmiast muszą być złożone. — Wydatki dyrektoryatu na rok 8 oznaczono 1 mill. 793,700 fr. Jenerałny sekretarz bierze 30,000 fr. co niektóry za wiele sądzili.

Chazal został prezydentem rady 500, a Cornudet rady starszych obraby. — Dnia 24 dawały członki dyrektoryatu każdy osobno dla ciała dyplomatycznego i najpierwszych urzędników wielkie obiady. Ministrowie Hiszpański i Duński byli do Siewesa zapraszeni, gdzie się także minister zagranicznych związków, Ob. Reinhard, jenerałowie Macdonald, Beurnonville i inni znajdowali. Ministrowie Pruski i Batawski byli u Gohier, który jako prezydent miał w dzień nowego roku mówę na polu marsowym. — Od czasu jak kule nad głowami niektórych dyrektorów świsłały, zakazano ćwiczenia się z ogniem na polu marsowym. — Talleyrand znajdując się jeszcze w Paryżu. — Kawiarnia Godeau, gdzie się podeyrzane osoby zgromadzały, została zamkniętą.

*Z Frankfurtu d. 28. Wrzesnia.*

P. Robert Crawford iadący do głównej kwatery Xcia Jorku do Hollandyi wczoray przejeźdzał przez miasto nasze, miejsce zaś jego w Zurich zastępuje P. Major Ramsey. Francuzi zajęli na nowo Rhingau, jedna z ich pikiet wpadła dnia 26 b. m. do Limburg i wzięwszy z tamtąd dwóch zakładników, miejsce to tego samego dnia opuściła. W Hademar, w Westerburg i Dietz wybrali także zakładni-

cow. Wszystkie statki znajdujące się na Lanie i na prawym brzegu Renu zabrane i z Koblentz na Mozelle przeprowadzone zostały.

*Z Amsterdamu d. 1. Października.*

Stychać, iż Anglicy zaczyosią już ciężką artylleryą i iadzę naraż ambarkować. — Ob. Dedem (dawniey poseł w Sztokholmie) który dnia 19 dostał się w nieprzyjacielską niewolą, został wypuszczony. Wsadzili go Anglicy na okręt, kazali go mocno strzedz i chcieli go do Anglii odstąpić. Jenerał Brune kazał im oświadczyć, iż podług tego czynu będzie swoim postępowaniem kierował. Dedem został natychmiast uwolbiony.

*Z Wenecyi d. 20. Wrzesnia.*

Jenerał major Angielski lord Mulgrave, który był wysłany do Berlina, a ztamtąd udał się do armii Cesarskiej przybył tu pozawczoray, a tej nocy dalszą iak miałem iadą do Wiednia przedsięwzięcie drogę. — Niedawno wysłano z naszego arsenału wiele ciężkiej artylleryi do oblężenia Ankony. — Woyska połączone idące przeciw Rzymowi podług ostatnich raportow znajdowały się już w Pontemalo i jego okolicach, co moment oczekujemy zatym wiadomości o poddaniu się Rzymu. Francuzi będący tam mieli jeszcze niedawno żądać 100,000 skudow kontrybucyi, zrabować 4 pałace pierwszych familij, wielu zabrać zakładników i pogrozić śmiercią każdemu, ktoby się ukrywał. Podług drugiej rozchodzącej się pogłoski Anglicy spalili statek napełniony patriotami i jakobinami, którzy chcieli umknąć z Civitavechia, po którym zdarzeniu statek inny, na którym znajdowali się konsulowie i wielu innych urzędników

tey rzeczypospolitey, i podobniez wy-  
mknąc się z Civitavecchia pragnęli, po-  
wrocic do portu. Dnia 14 około 1000 re-  
kutow Austryackich przybyło do Trewi-  
zo. Szpitale i inne składy wojenne zoay-  
dujące się i szcze w Udinie mają bydź wy-  
wiezione do Lombardy.

*Z Bruweli d. 25 Wrzesnia.*

Jenerał Macdonald dowodzić będzie  
armią obłocy. Dyrektoryat wydał roz-  
kazy dotyczące do jak nayszybszego utwo-  
rzenia tey armii. Dwa zakłada ją obozy,  
jeden przy Antwerpii, drugi przy Maestrycht.  
Dyrektoryat mianował już kommissarzów,  
którzy udadzą się do Luxemburgu, Venlo  
i Maestrichtu w celu dochodzenia teraźniej-  
szego stanu żywności i przygotowania  
wszystkiego cokolwiek do obrony służyć  
może. — Oczekujemy tu jenerała Belszy-  
skiego Hermano i wielu officyerow tegoż  
narodu, którzy w ostatniej bitwie stocho-  
ney w Hollandyi w niewolę poimani zo-  
stali. Mawiają, że jenerał Angielski Knox  
podobniez dostał się do niewoli. — W Wil-  
lemstad wsiadono znów na okręty trzy  
bataliony, które udadzą się do Rotterdamu.  
— Bywszy Xięże Baweryi i Xcia Austryi  
dzisiaj wyiechali do krajow Niemieckich.

*Z Manheimu d. 19 Wrzesnia.*

Główna kwatery Arcy Xięcia Karola  
przeniosta się z Schwyzingen do Buchsal  
cała armia Cesarzka wylawszy korpus pod  
rozkazami jenerała majora Xcia Schwar-  
zenberg opuszcza okolice nasze i uda się  
ku Kel, skąd Francuzi w znacznych siłach  
wysłali.

*Z Flórencyi d. 17. Wrzesnia.*

Dowiadujemy się z Katalii w Sardy-  
nii. że Xięże Monfort Brat Króla Jmć Sar-  
dynijskiego na dniu 1 t. m. umarł na ognistą  
gorączkę. — Nowy raport armii Austrya-

cko Aretyńskiej z głównej kwatery Ron-  
ciglione pod dnem 12 pisany donosi, że  
Francuzi na nowo wyszli z Rzymu i zbli-  
żyli się aż ku Sustris, lecz że dnia 7 kom-  
mandant przedniy straży Austryackiej  
baron Lutzw w siał oddział woyska  
przeciwko nim, za przybliżeniem się któ-  
rego nagle cofnęli się do Mesteroi. Dnia  
9 t. n. sam oddział wypęknął ich z B. Sa-  
no, Ortoło, i Bacciano ścigał aż do oko-  
lic Rzymu. Woyska Aust. i ko Art. Ń-  
skie w wyprawie tey wiele zabitych zdoby-  
czy i znaczną liczbę nieprzyjaciela ubity.  
Strata zaś ich nie jest znaczna.

*Z Stuttgardu d. 18. Wrzesnia.*

Wczoraj po południu przechodzili  
przez Konstadt do Ulm Francuzi poimani  
w niewolę d. 18. przy Mannheimie i w mie-  
ście tym; liczba ich 2300 wynosiła. Pra-  
cują teraz nad ustanowieniem linii telegra-  
ficzney obozowej która z Vaihingen nad  
Ensz aż do Donzueschingen ciągnąć się bę-  
dzie.

*D. 29 Wrzesnia*

Dowiadujemy się z Felakirch że Xię  
Rosenberg przybył już do doliny Lein z  
korpusem od 6000 ludzi, który na dniu 28  
w Lawetsch z woyskami Cesarzskimi złą-  
czył się miał. Kantony pograniczne o-  
debrały rozkaz od króla Gryzofski go a-  
by wysłał 4000 uzbrojonych ludzi któ-  
rzy dnia dzisiejszego w Lawetsch złączy  
się z woyskami Cesarzskimi. — Porawo-  
ray w okolicach naszych słyszano strzela-  
nie z armii, które z okolic Kel zdawało  
się pochodzić. Dzisiaj donoszą że niektó-  
re woyska Cesarzskie obozujące w Illingen  
udały się do Villingen, ponieważ Fran-  
cuzi zdają się mieć zamiar wkręcić się do  
doliny Kuszig.



## GAZETY KRAKOWSKIE

W N. SRZODK D N I A 16. PA Z D Z I E R N I K A 1799.

*Z Strasburga d. 22. Września.*

Główna kwatera armii Renu znajduje się teraz w Spitzie, woyska zaś stoją wzdłuż Renu. Jenerał Lecombe St. Michel zabawiwszy czas nieaki w tym mieście, pojechał do głównej kwatery. Od kilku dni przybyła tu tak zewnątrz rzeczypospolitey, jak i od wyższego Renu znaczna część woyska, a oczekujemy jeszcze przybycia niektórych woysk z Szwaycaryi.

*Z Bazylei d. 21. Września.*

Wyproszona tu szpitala, skąd wiadzą, że jenerał Massena zamysła jenerałny przypuszcienie atak. Ma on jak powiadają, otoczyć położenie woyska Rosyjskiego przy Zurich. — Piszą z Berna, że minister skarbowy binsler złożył swoy urząd. W mieście tym urządzono gwardyę narodową, składa się ona z 11 kompanij każda od 1000 ludzi. Rada wielka postanowiła, że waimiejszych okolicznościach żaden publiczny urzędnik nie może składać swego urzędu. Między dyrekto-

ryatęm a jenerałem Masseną ma zachodzić nieaki nieporozumienie; niedostatek wozow do przewożenia miał być tego powodem.

*Z Strasburga d. 26. Września.*

Od dni kilku zachodzą małe utarczki przy Kef i Avenhoim. Dnia dzisiejszego przybyła tu jedna półbrzygoda lekkiej jazdy przeznaczona do Szwaycaryi. — Listy z Bazylei donoszą, że większa część woysk naszych obozujących między Riechen i Larrach ruszyła na dniu 22 do Rheinfelden i tam w wieczor tegoż samego dnia stanęła. Coćiaz stan armii Francuskiej w Szwaycaryi zawsze jest jednatowy, różne jednak okoliczności, w krótkce wżne zapowiadają przedsięwzięcie. Wniosek takowy gruntuje się na następujących czynach. W Gebisdorf znajdują się dwa ruchome mosty, które w każdym czasie na Limatę przeprowadzić można; w Brugg jest tuż także most stółkowy, do Schlieren przybyło wiele pontonow, a do Dietikon około 200 pontoniarow. Jenerał

kommanderujący pozawczoraj wszystkie konie i inne do wozów zdane zwierzęta znajdujące się w Mellingen, Bremgarten, Dieticon i okolicach wziął w rekwizycyą. Massena odbył wczoraj w Mellingen wielką radę wojenną, na której adiutanci i kommandanci nawet oddzielnych korpusów nieznajdowali się.

*Z Schaffhausen d. 25. Września.*

Pozawczoraj przybył do naszego miasta generał Barthels na czele 2400 ludzi wojska Bawarsko-Palatynskiego, które pod jego dowództwem ma się złączyć z armią Rosyjską w Szwajcaryi. Jedną część wojska tego wraz z swoją artylerją przesłała tylko przez miasto nasze; druga zaś stanęła na kwaterach, nowych oczekując rozkazów.

*Z Medyolanu d. 17. Września.*

Sekwestr, który włożono na dobra należące do Szwajcarów zdjęty został. Narod ten uważany jest teraz za sprzymierzony z Cesarzem; z drugiej zaś strony sekwestrowane dobra osob krajowych,

które do Francyi emigrowały jako to: X i Serbelloni, hrabiego Visconty, Melzi, Piotra Moscati, Sommariva, Sopransi &c.

*Z Hagi d. 1. Października.*

Zawsze jeszcze panuje nieczynność między obiema armiami; do dnia wczorajszego w wieczór nie ważnego nie zaszło. Nasza armia zyskuje na czasie dla zmocnienia się tym bardziej. Korzystała ona także z deszczu dla zalania niektórych okolic. Za 14 dni, skoro zboża i potrawy pozbierane będą, wiele jeszcze okolic zalanych będzie, przez co działania nieprzyjaciela mocno zwąglone zostaną. — Do Amsterdamu przybywają jeszcze zawsze uzbrojone barki, armatne szalupy i Francuzkie lugry z Antwerpii, które na Sudersée krążąc są przeznaczone do bronięcia miasta. — Dziś rano odebraliśmy wiadomość że Anglicy wylądowali na Lemmer w Fryzlandyi. Ponieważ się tam tylko kilka oddziałów narodowej gwardyi znajduje, obawiają się przeto aby daleko nie postąpili.

## D O Ń I E S I E N I A.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis publici Edicti Omnibus & singulis quorum interest, aut quoquo domum modo interesse potest, notum redditur. Ad instantiam Josephæ Wodzinska Jurevincentis sine licitationis in via executionis Lapideæ Jurevicti Leonis Gozdowski hic Lublini in Platea Cleyna sub Nr. 33 sitæ juxta Actum detaxationis per quemlibet prævie in Registratura, vel circa ipsum Actum inspiciendum ad prætium 891 flor. Rheo. 45 xr, judicialiter detaxatæ in Magistratu hocce assumendæ secundum Terminum pro die 30 8bris A. D. 1799 hora qua mane loco Judicij præfixum haberi, ubi questionis Lapideæ non nisi erga paratam pecuniam plus Offerenti disvendetur, ita ut accedens ad hanc licitationem necesse prætio securitatem demonstrat, & oblatum per se quantum, videlicet medietatem intra 14, dies, alteram vero medietatem in Sex Mensibu ad Judiciale Depositum comportare tenebitur. Omnes igitur qui memoratam Lapideam emere cupiunt, invitatur ut præstituto die & hora horsum compareant. Datum Lublini die 10 7bris 1799.

*Vrabatz.*

*M. Greber.*

*Jas. Lewandoski.*

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublioniensis.  
*Zykwicz Sec.*

Niniejszym do wiadomości daie się wszystkim , którzy o tem wiedzieć zyczą ,  
sobie , iż dnia 20 października r. b. propinacya miasta Krol. Łatowic na jeden rok ,  
to jest: od 1 listopada r. b. aż do 1 listopada 1800 roku w cyrkularney kancelaryi w  
Siedlcach przez licytacyą w arendę puszczone będzie; zaczym zyczący sobie arende  
te otrzymać na wyznaczonym dniu w kraysamcie siedleckim o 9 godzinie z rana sta-  
wić się mają , którym wprzod wiadomo się czyni , iż pretium fisci jest 614 zł. ryń.  
wyznaczone . każdy zaś licytujący ma się przyzwoitą kaucyą , i potrzebnym 10 pro-  
centowem wadium opatrzyć .

W Siedlcach d. 29 Września 1799.

Lakupich , C. K. starosta cyrkularny.

C. K sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym wia-  
domo czynią: iż na żądanie Puna adwokata Niemtza małoletniej Apollonii Bzowsk  
ustanowionego kuratora , wszystkie ruchomości do masy tejże małoletniej należące ,  
iako to: srebro , miedz , cyna , porcelana , bielizna , przez publiczną licytacyą naywię-  
cey daiącemu sprzedane będą.

Rzeczy tych nabydź sobie zyczący , niechay się dnia 26 października 1799 roku  
o godzinie 9 zrana w C. K. Forum tuteyszem znajduią . W Krakowie dnia 14 wrze-  
śnia.

Jozef de Nikorowicz.  
Jan Morak.  
Chrastiański.

Z Rady Ces. Kr. Sądow Szlacheckich Krakowskich  
Galicyi Zachodniej.

Dla większego polepszenia sprzedarzy drzewa w Państwie kameralnym Makowie,  
w cyrkule Myslenieckim położonym , następującą Taryffę ceny sprzedayney drzewa,  
i rznionych materyatów w róznych Państwa Makowskiego kwaterach znajdujących  
się , ułożono , iako to :

W Makowskim i Grzechińskim lesie twarde czyli

	Bukowe drzewo		Sprzedan	Cena	Zł. ryń. kr.
Pierwsza klasa	16 17 do 18 calow grubosci , i do 8 sążni długości	sztuka	1	45.	
Druga	13 14 15 ditto ditto 7 ½	ditto	1	30.	
Trzecia	11 12 13 ditto ditto 7	ditto	1	..	
Miętkie czyli Jodłowe drzewo.					
Pierwsza klasa	16 17 do 18 cali grubosci i do 9 sążni długości	sztuka	1	15.	
Druga	13 14 15 ditto ditto 7 ½	ditto	1	..	
Trzecia	11 12 ditto ditto 6	ditto	..	50.	
Krokiew	sztuka iedna	..	..	25.	

W Skawickim i Sidzińskim lesie.

1. Sztuka Bukowego drzewa od 12 do 18 cali i więcej grubosci , i 7 do 8 sążni długości , bez różnicy	..	..	..	20.
Miętkie czyli Jodłowe drzewo.				
Pierwsza klasa tej samey grubosci i długości iak w Makowie , sztuka	..	..	..	40.
Druga ditto ditto ditto	..	..	..	30.
Trzecia ditto ditto ditto	..	..	..	20.

Rrznięte Materyaty Cena.

Deszczki ½ do 1 calowe sztuka	..	..	..	2 ½.
ditto 1 ½ 2 ditto ditto	..	..	..	5.
Okrayki od kopy	..	..	..	15.
Krotkie gonty od 1000	..	..	..	54.
Długie ditto od od kopy iedney	..	..	..	6.

Ozrym wszystkim wogulności z tym dokładem do wiadomości publicznie ogłasza się, iż względem sprzedarzy drzewa do Makowskiej Kr. prefektury immediate udac się należy.

Z Urzędu C. K. dyrekcyi kameralnych dobr. W Niepołomicach dnia 19 Septembris 1799.  
Tulski.

Z stroby Ces. Krolew Krzeczowskiej prefektury podaje się do publiczney wiadomości, iż na dniu 16 i s opada b. r. w tuteyszey ekonomiczney kancelaryi z rana o godzinie 9 wyotstwo w wsi kameralney Jodtuwce leżące, do którego 65 morgow pola ornego i 12 morgow łąki należy, oraz do tego należącemi pobudynkami na trzy po sobie następujące lata, to jest od 1 stycznia 1800 aż do ostatniego grudnia 1803 roku przez publiczną licytacya naywięcey dla temu zaarędownane zostanie.

Pierwsza wywołania Cena wynosi 204 ryńskich. — Ochootę licytować mający, mają się na wzwyż wspomnianym dniu i godzinie wraz z Wadyum 26 ryńs. 30 kraj. wzmiankowaney kancelaryi znajdować.

Z Urzędu Cesar. K. Prefektury Krzeczowskiej. Dnia 1 Września 1799.

Magistrat C. K. Stołecznyego Miasta Krakowa, podług §. 51 Manipulacyi powszechney czesci II niniejszym edyktem wiadomo czyni, iż Michał Kromer, zmarłego JP. Ignacego Kromera tuteyszego obywatela syn, mimo tego, że do zupełności lat prawnych przyszedł, iednakże mu się z strony sądu wolnego dobrami zarządzania niepozwala, a przeto i na potym za małoletniego poczytany bydź ma, i z nim wszyscy podług praw. o małoletnich postanowionych postępować mają.

Dan w Krakowie d 24 Września 1799 roku.

J. Gelinch.

J. Wytyszkiewicz.

W. Klorkowski.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecz. Krakowa.  
Ig: de Nikolodon sakr.

Gen. Kr. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniemy oznaymują tym edyktem Panu Antoniemu Pułaskiemu, że Pan Filip Garliński usadow tych, oznaczenie ekucyji w celu odebrania summy 9000 zł. pol. i prowizyą, żałobę na niego podał i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosit.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach, dziedzicznych znajduje się, iemuż Antoniemu Pułaskiemu adwokat tuteyszego P. Zarzeckiego, z jego szkoda i jego kosztem, zastępcą postanowily, z którym proces ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto edyktem stajęszym tym końcem upominai się; ażeby dnia 30 Listopada roku bieżącego sam stanął, alba jeżeli iabie ma prawa swego dowodny, to zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony na następceznym sądzie osądai; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność zaniechania syniknąć mogącą, samby sobie, podług o-piewu C. K. praw, przypisać u siebie.

Pod niebytność JW. krzesza.

Kraufs.

Jan Morak.

Chrastiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniemy. W Krakowie d. 10 Sierpnia 1799.  
Ascher.